ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

FOLHAS:

! Ata.:

PARA A EMPRESA:

MAXIMIZE - SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS - ME

CNPJ N:. 34.152.898/0001-35

ENDEREÇO: PRAÇA GETÜLIO VARGAS, N°10, CENTRO, PASSAGEM

FRANCA - MA. CEP: 65.680-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N 76/2021

Olqeto: Contratação de ser\'iços técnicos especializados, visando a cessão de

uso, customização, treinamento, manutenção, atendimento ao consumidor (SAC),

por 12 (doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS destinado à realização de

processos licitatórios, conforme Decreto Federal n°. 10.024/2019, na modalidade

de Pregão Eletrônico, regulada pela Lei Federal n°. 10.520/2002, através da

Secretaria Municipal de Administração Geral.

Em atendimento ao § I do art. 15 da lei 8.666/93, solicitamos a colaboração

dessa empresa no sentido de encaminhar em "cotação de preços" elaboradas e

impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência

possível, no Setor de Compras ou por meio eletrônico, via e-mail,

cplcolinas@gmail.com, desta Prefeitura Municipal de Colinas - MA.

Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários ao

fornecimento dos bens pretendidos, inclusive, os tributos, transporte necessários ao

cumprimento do objeto de futura licitação.

Atenciosamente,

Colinas (MA), 16 de Agosto de 2021.

Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações institucionais e Planejamento

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

FOLHASi Tt
PROC.; /r07

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE

1  - OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados, visando a
cessão de uso, customização, treinamento, manutenção, atendimento ao
consumidor (SAC), por 12 (doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS
destinado à realização de processos licitatórios, conforme Decreto Federal n°.
10.024/2019, na modalidade de Pregão Eletrônico, regulada pela Lei Federal
n°. 10.520/2002, através da Secretaria Municipal de Administração Geral.

ITEM ESPECIFICAÇÕES
período

MESES
VL UNT TOTAL

Serviços técnicos especializados, visando à cessão de uso de
software, customização, treinamento, manutenção,
atendimento ao consumidor (SAC). por 12 (doze) meses, de
um PORTAL DE COMPRAS destinado à realização de
processos licitatórios, conforme Decreto Federal n°.
10.024/2019. na modalidade de Pregão Eletrônico, regulada
pela Lei Federal n°. 10,520/2002, junto ao Municipio de
Colinas/M A.

12

TOTAL

W

■^Maximize
SnuK li c» (jovcf fM

CNPJ: 34.152.898/0001-35 • Tel.; (99) 98402-1921
Praça Getúlio Vargas, N2 10, Centro, Passagem

Franca - MA, CEP: 65.680-000
E-mail: maximizegov(5)gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS
BOLHAS; It
PROC.:

OBJETO;. Contrataçlo de serviços técnicos especializados, visando a cessão de
uso, customização, treinamento, manutenção, atendimento ao consumidor (SAC), por 12
(doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS destinado à realização de processos licitatórios,
conforme Decreto Federal ns. 10.024/2019, na modalidade de Pregão Eletrônico, regulada
pela Lei Federal n». 10.520/2002.

ITEM EPECIFICAÇÃO P,UNT TOTAL

Contratação de serviços técnicos
especializados, visando a cessão de uso,
customização, treinamento, manutenção,
atendimento ao consumidor (SAC), por 12
(doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS
destinado à realização de processos
licitatórios, conforme Decreto Federal n^,
10.024/2019, na modalidade de Pregão
Eletrônico, regulada pela Lei Federal ns.
10.520/2002.

16.000,00 16.000,00

Colinas - MA, 16 de agosto de 2021

ALEXANDRE COELHO
L0PES:62680397347

MAXIMIZE - SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS - ME
CNPJ. NS 34.152.898/0001-35
ALEXANDRE COELHO LOPES

(ADMINISTRADOR)
RG. N2 059275752016-5 SSP/MA

CPF. N2 626.803.973-47

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

FOLHAS:

As*.:

PARA A EMPRESA:

PRISMA TELECOM - ME

CNPJ N:. 15.263.327/0001-23

ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 192 - A, CENTRO, COLINAS -

MA. CEP: 65.690-000

DISPENSA DE LICITAÇÃO N 76/2021

Objeto: Contratação de ser/iços técnicos especializados, %'isando a cessão de

uso, customização, treinamento, manutenção, atendimento ao consumidor (SAC),

por 12 (doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS destinado à realização de

processos licitatórios, conforme Decreto Federal n°. 10.024/2019, na modalidade

de Pregão Eletrônico, regulada pela Lei Federal n°. 10.520/2002, através da

Secretaria Municipal de Administração Geral.

Em atendimento ao § I do art. 15 da lei 8.666/93, solicitamos a colaboração

dessa empresa no sentido de encaminhar em "cotação de preços" elaboradas e

impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência

possível, no Setor de Compras ou por meio eletrônico, via e-mail,

cplcolinas@gmail.com, desta Prefeitura Municipal de Colinas - MA.

Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários ao

fornecimento dos bens pretendidos, inclusive, os tributos, transporte necessários ao

cumprimento do objeto de futura licitação.

Atenciosamente,

Colinas (MA), 16 de Agosto de 2021.

Ivan Prudêncio da Silva

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

FOLHAS:

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE

1 - OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados, visando a
cessão de uso, customização, treinamento, manutenção, atendimento ao
consumidor (SAC), por 12 (doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS
destinado à realização de processos licitatórios, conforme Decreto Federal n®.
10.024/2019, na modalidade de Pregão Eletrônico, regulada pela Lei Federal
n®. 10.520/2002, através da Secretaria Municipal de Administração Geral.

ITEM ESPECIFICAÇÕES
período

MESES
VL UNT TOTAL

1

Serviços técnicos especializados, visando à cessão de uso de
software, customização, treinamento, manutenção,
atendimento ao consumidor (SAC), por 12 (doze) meses, de
um PORTAL DE COMPRAS destinado à realização de
processos licitatórios, conforme Decreto Federal n".
10.024/2019, na modalidade de Pregão Eletrônico, regulada
pela Lei Federal n®. 10.520/2002, junto ao Município de
Colinas/MA.

12

TOTAL

pnsmo
FOLHAS;

PROC.; 7^0/

Ass.:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS -MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROPOSTA DE PREÇOS

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO

Contratação de serviços técnicos especializados, visando a cessão de uso,

customização, treinamento, manutenção, atendimento ao consumidor (SAC), por 12

(doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS destinado a realização de processos

licitatórios, conforme Decreto Federal ns. 10.024/2019, na modalidade de Ptegão

Eletrônico, regulada pela Lei Federal n2.10.520/2002.

ITEM EPECIFICAÇAO

Contratação de serviços técnicos

especializados, visando a cessão de uso,

customização, treinamento, manutenção,

atendimento ao consumidor (SAC), por 12

(doze) meses, de um PORTAL DE

COMPRAS destinado à reaiização de

processos licitatórios, conforme Decreto

Federal nS. 10.024/2019, na modalidade

de Pregão Eletrônico, regulada pela Lei

Federal nS. 10.520/2002.

TOTAL

15.250,00

Valor estimado para o Lote: RS: 15.250.00 (quinze mil duzentos e cinqüenta reais)

Validade da Proposta: 60 sessenta dias

Colinas-MA, 16/08/2021

ROBSolmRÉIRÀD E ASSUNÇÃO
I  I

,

PRISMA TE LECOM

PRISMA TELECOM - Praça Dias Carneiro, 192-A, Centro, Colinas - MA, CEP 65690-000

CNPJ.: 15.263.327/0001-23- Central de Atendimento - 0800-200508 - (099) 3552-0614

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

FOLHAS; ,

PROC,;

PARA A EMPRESA;

GM TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA

CNPJ N:. 15.464.263/0001-29

ENDEREÇO: AV. REPUBLICA DO LÍBANO, 251 - TORRE A, SALA 1408,

PINA~REC1FE-PE, CEP: 51.110-160.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N 76/2021

Objeto: Contratação de ser\'iços técnicos especializados, visando a cessão de

uso, customização, treinamento, manutenção, atendimento ao consumidor (SAQ,

por 12 (doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS destinado à realização de

processos licitatórios, conforme Decreto Federal n°. 10.024/2019, na modalidade

de Pregão Eletrônico, regulada pela Lei Federal n°. 10.520/2002, através da

Secretaria Municipal de Administração Geral.

Em atendimento ao § I do art. 15 da lei 8.666/93, solicitamos a colaboração

dessa empresa no sentido de encaminhar em "cotação de preços" elaboradas e

impressas por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência

possivel, no Setor de Compras ou por meio eletrônico, via e-mail,

cplcolinas@gmail.com, desta Prefeitura Municipal de Colinas - MA.

Nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos necessários ao

fornecimento dos bens pretendidos, inclusive, os tributos, transporte necessários ao

cumprimento do objeto de futura licitação.

Atenciosamente,

Colinas (MA), 16 de Agosto de 2021.

Ivan Prudêncio da Silva

Asses.sor de Relações Institucionais e Planejamento

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

FOLHAS: 9 V-

PROC.; (-!? 6"'/ V \

ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE

1 - OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados, visando a
cessão de uso, customização, treinamento, manutenção, atendimento ao
consumidor (SAC), por 12 (doze) meses, de um PORTAL DE COMPRAS
destinado à realização de processos licitatórios, conforme Decreto Federal n®.
10.024/2019, na modalidade de Pregão Eletrônico, regulada pela Lei Federal
n®. 10.520/2002, através da Secretaria Municipal de Administração Geral.

ITEM ESPECIFICAÇÕES
período

MESES
VLUNT TOTAL

1

Serviços técnicos especializados, visando à cessão de uso de
software, customização, treinamento, manutenção,
atendimento ao consumidor (SAC). por 12 (doze) meses, de
um PORTAL DE COMPRAS destinado à realização de
processos licitatórios, conforme Decreto Federal n".
10.024/2019, na modalidade de Pregão Eletrônico, regulada
pela Lei Federal n®. 10,520/2002, junto ao Município de
Colinas/MA.

12

TOTAL

FALE CONOSCO

081 3877-1397

comercíal@gmcontato.com.br

GM TeCNOLOOlA E INFORMAÇÃO

^  FOLHAS: I

'PROC./I/Çr / XJI
Prefeitura Municipal de Colinas/MA

Assunto: Proposta de Preço.

REF.: LICENÇA DE SOFTWARE (PORTAL DE COMPRAS)
CUSTOMIZADO, SUPORTE TÉCNICO E TREINAMENTO, POR 12 MESES.

Exmo(a). Senhor(a). Prefeito(a).

É com grande satisfação que nós, da GM TECNOLOGIA E
INFORMAÇÃO LTDA, com anos de experiência no mercado ecom foco na

Cessão de Uso (Licencai de Software para realização de Pregões

Eletrônicos, encaminhamos à apreciação de Vossa Excelência esta

apresentação com todas as informações relacionadas aos nossos serviços.

Nossa intenção inicial, para avaliação de Vossa Excelência e de toda

sua equipe de gestão, é trazer uma demonstração do nosso Software,
denominado Portal de Compras BRCONECTADO.

Estamos há 09 (Nove) anos no mercado, fornecendo soluções de

tecnologia no ramo de compras governamentais, e nosso software realiza
processos licitatórios na modalidade "pregão eletrônico" com bastante
eficiência, rapidez, legalidade, trazendo transparência e economia aos

cofres públicos, possibilitando aos nossos clientes estar de acordo com a
legislação vigente, atuando nas boas práticas de compras governamentais,
com as exigências que os órgãos de controle requerem. Frise-se que

durante anos de atuação no mercado, nosso sistema já passou pelo crivo

dos mais diversos órgãos de tecnologia e de controle, todos com aprovação e

comprovação da eficiência técnica oferecida.

Com o advento do Decreto Federal n®. 10.024/19 e pela Instrução

Normativa n°. 205, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e

Governo Digital, do Ministério da Economia, de 18 de Outubro de
2019,ficaram estabelecidos os prazos para que os Órgãos e Entidades da
Administração Pública Estadual, Distrital ou Municipal utilizem

O 'vi V * , I . \ i \ J; í 11':.; 1 '

■  íh

POLHAS:

PROC
r

FALE CONOSCO

081 3877-1397

comercial@gmcontato.com.br

QM TECNOLOCIA E INFORMAÇÃO

obrigatoriamente a modalidade de pregão eletrônico, ou a dispensa

eletrônica, quando executarem recursos da União. Diante disso, vosso

município precisará se enquadrar na nova legislação pertinente aos
procedimentos licitatórios, especialmente quando os projetos da prefeitura

forem realizados com recursos oriundos do Governo Federal.

Assim, Sr. (a) Prefeito(a), vossa administração contará com um Portal

de Compras moderno, nos ditames da legislação, em especial a Lei

10.520/2002, Decreto Federal n°. 10.024/2019 e Lei 8.666/1993,

totalmente acessível às empresas fornecedoras mediante retribuição aos

custos de utilização de recursos de tecnologia da informação, como previsto

no inciso III do artigo 5° da Lei 10.520, 17/07/2002. Ressalte-se, ainda,

que seu município poderá usar o Portal de Compras BRCONECTADO

não só para realizar processos licitatórios que sejam com recursos
federais, como também recursos estaduais e próprios.

Por fim, além de todos esses benefícios, o Portal de Compras

BRCONECTADO é reconhecido oficialmente no Portal +Brasil como uma

plataforma de pregão eletrônico habilitada para aquisições e contratações

de serviços públicos de todas as esferas, apto a atender todos os entes da

administração pública direta e indireta, atendendo ao disposto no Art. 5°, §

2°, da Lei 10.024/2019, que autoriza os gestores públicos a utilizar

sistemas próprios ou outros disponíveis no mercado. Nossa integração se

deu por meio da Secretaria de Gestão do Departamento de Transferências

da União, onde já recebemos o "token" de acesso. A integração do Portal de

Compras BRCONECTADO ao Portal +Brasil permite que o gestor público

informe eletronicamente todos os processos realizados na plataforma,

dispensando, assim, inclusões manuais.

DOS SERVIÇOS OFERECIDOS

1. PORTAL DE COMPRAS CUSTOMIZADO

Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Colinas

GM TeCNOLOGIA E INFORMAÇÃO ITOA

CNPJ: 15.464.263/0001-29

Endereço; Av. Rooublicfl do líbi.iiu, 251 -Torre A. S.il.i MÚB. Pm,. - Rec.fe/PE CCP; 51 110 160

Escritório 081 3877 - 1397 ■ Celular / Whatsapp: ÜBl 97120-7770

e-mail: comeiciailSemcontalo com.br

CM TKNOLOCiA E INFORMAÇÃO

fOi.KA9: ,2
PROCA
AM.:

f/irilCU

FALE CONOSCO

081 3877-1397

comercíal@gnncontato.com.br

{www. .. com.br)

Como acima demonstrado, cada cliente terá um sítio de Internet

próprio, com personalização visual com "logos" do cliente, entre outros

benefícios, que são:

- modernização da gestão de compras;

- agilidade nos processos de contratação;

- transparência junto a órgãos de controle;

- redução de documentação arquivada;

- ampliação da territorialidade e da concorrência entre os fornecedores;

- banco de dados próprio de bens e serviços protegido na "nuvem";

- cadastro de fornecedores próprio;

- emissão de relatórios;

- armazenamento de atas e relatórios de disputa;

- gerenciamento das publicações oficiais;

- ao final do contrato, o cliente receberá em formato digital todas as

informações dos processos realizados contidos no banco de dados da

empresa.

2. SUPORTE TÉCNICO:

A aplicação será realizada num servidor dedicado, com

responsabilidade, segurança, manutenção e backup.

Manutenção remota do ambiente Web, bem como processamento de

novos módulos, que visam à adequação e um maior controle por parte da

administração Pública. Fornecemos sem ônus adicionais para o cliente

profissionais para efetuar o acompanhamento técnico dos procedimentos,

para solucionar eventuais problemas no portal, sempre que requisitados.

OM TECNOLOGIA E INFOHMACAO LTOA

CNPJ; 15.4M,?63/0001-?9

Entloriço: Av. no l.ib.iticp, -Iprri,- A, 'j.il.i 1408.1'iii.t - Kniito/ft - LIP. í ] Ü' li.u

1'ocriic.fio U«1 Í8VV ;J'J7 . Ci;lii!.ir / uai ■J712U-''77ü
c in.iil i:ürr>tfH.|jll"Aifciiii3iiiiUiio.c.,jii i.l.ii

i i
I n

CM TECNOIOCU E INFORMAÇÃO

FOCHAB;

PROC

FALE CONOSCO

081 3877-1397

comerciai@gmcontato.com.br

durante o horário de funcionamento (de 8hàs 18h)da GM TECNOLOGIA E

INFORMAÇÃO.

3. TREINAMENTO:

SIMULAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO - PORTAL BRCONECTADO

Além do suporte técnico que ficará à disposição do cliente para

dirimir dúvidas, disponibilizaremos vídeos aulas no portal na visão da

comissão de licitação (pregoeiro e apoio), pelo período de vigência do

contrato, orientando as comissões de licitações de como usar a ferramenta,

a saber;

- publicações de comunicados;

- cadastramento dos pregoeiros e equipes de apoio;

- consulta de fornecedores e legislação;

- cadastramento de editais;

- nas salas de disputas (como proceder);

- procedimento de comunicação com o fornecedor, como esclarecimentos,
impugnações e recursos.

O valor anual da LICENÇA de Software (Portal de Comprasl

Customizado, Treinamento e Suporte Técnicoserá no valor de R$

14.000,00 (quatorze mil reais), em parcela única, descriminados na

seguinte forma:

DESCRIÇÃO VALOR (R$)
Licença de Uso do Portal de Compras (anual) R$ 14.000,00

TOTAL R$ 14.000,00
quatorze mil reais

Em anexo, apresentamos nossa documentação jurídica, certidões de

regularidade fiscal, econômica e qualificação técnica, bem como todas as

especificações técnicas do Software (Portal de Compras).

C,M ÍICNOI.OG1A £ INfORMACAO I.TDA

CNPJ: 15.464.263/0001-29

EnicriHo: Av do I ib.inii, Torn.- A, 'í.il.i 1408. Pitiii - RcftiÍR/PC - CCP: SI. 110-160
ÜMrimr.o 081 3877 - 1.397 Celular / Whaisapp. 081 97120-7770

(• in.iil' romerrrnKilJEfTifonli-iro corn Pr

FOLHAS:

FALE CONOSCO

081 3877-1397

comercial@gmcontato.com.br

GM TCCNOLOGIA E INFORMAÇÃO

Havendo interesse, estamos á disposição de Vossa Excelência para

tima visita técnica por parte do nosso corpo técnico, para dirimir dúvidas e

apresentar a ferramenta.

Validade da Proposta: 60 (sessenta)dias.

Recife, 16 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

J05E LUIZ DE Assinado deforma
1-» A digitai por JOSE LUIZ

SOUZA DE SOUZA

ALVES:025463 ALVES;0254633M50
Dados: 2021.08.16

31450 11:24:06-03'00'

José Luiz de Souza Alves

GM TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA

CNPJ; 15.464,263/0001-29

Endereço- Av Rctuitilica oo lin.ino, 251 -Torrrr A, S.il.i 1408. Pina - Hcci'c/PL • CEP: 51.110-160

Éscntono; 0«1 3877 - 1397 ■ Celular / Whaisapp: 081 97120-7770

p-iriail: cometdalffSiimiütilalo rum.br